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Sammanfattning
Denna litteraturstudie sammanställer forskningsresultat från andra studier. Det
finns många faktorer som påverkar urban biologisk mångfald, som exempelvis
vattenföroreningar, övergödning, urban heat island effekten, förekomsten av
invasiva arter, angränsande landskapstyp, val av skötsel och utformning av
dammen. En av de största faktorerna som påverkar urban biodiversitet sågs vara
förlusten av urbana dammar. Det framkom att ett samband mellan biologisk
mångfald och förekomsten av ett nätverk av dammar och gröna och blå
korridorer är en betydande faktor i hur omfattande och stabil den urbana
biologiska mångfalden är. Vid förlusten av urbana dammar fragmenteras detta
nätverket vilket riskerar att vissa dammar hamnar i mindre nätverk och andra
dammar isoleras, vilket gör att de artpopulationerna som finns vid dessa
ekosystem blir mer sårbara för utrotning från området. Det undersöktes även hur
skötsel och anläggning av urbana dammar spelar in i den biologiska mångfalden,
och man kom fram till att vissa aspekter genererar mer biologisk mångfald än
andra, och att andr element eliminerar vissa arter från området. Man kom även
fram till att en mångfald av olika typer av förhållanden i dammar skapar den
största artmångfalden, då olika typer av ekosystem passar till olika uppsättningar
av arter. Eftersom denna mångfald av ekosystem främjar urban biodiversitet kan
användningen av dammar för ekosystemtjänster som översvämningsskydd också
främja biodiversiteten, och därmed behöver inte avväganden göras om ifall
biodiversitet eller funktionalitet ska prioriteras i varje damm.

Abstract

This literature review compiles research findings from other studies. There are
many factors that affect urban biodiversity, such as water pollution,
eutrophication, the urban heat island effect, the presence of invasive species,
adjacent landscape type, type of management and design of the pond. One of
the biggest factors affecting urban biodiversity identified as the loss of urban
ponds. It was found that a relationship between biodiversity and the presence of
a network of ponds and green and blue corridors is a significant factor in the
extent and stability of urban biodiversity. In the case of the loss of urban ponds,
this network is fragmented, which risks that some ponds end up in smaller
networks and other ponds are isolated, which makes the species populations
found at these ecosystems more vulnerable to extinction from the area. It also
examined how the management and construction of urban ponds affects
biodiversity, and found that some aspects generate more biodiversity than others,
and that other elements eliminate certain species from the area. It was also
concluded that a diversity of different types of conditions in ponds creates the
greatest species diversity, as different types of ecosystems suit different sets of
species. As this diversity of ecosystems promotes urban biodiversity, the use of
ponds for ecosystem services such as flood protection can also promote
biodiversity, and thus there is no need to reconsider whether biodiversity or
functionality should be prioritized in each pond.
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1. Inledning

Idag pågår en storskalig utrotning av många djur- och växtarter på grund av
klimatförändringar och landanvändning (Duncan et al. 2011). När städerna
expanderar försvinner många habitat för olika arter, och därför är det viktigt att
man arbetar för att bevara ekosystem och biologisk mångfald i så stor
utsträckning som möjligt även i städer (Oke et al. 2021). En minskad andel
naturliga landskap till förmån för anläggning av städer tar bort många naturliga
sötvattenhabitat och försämrar kvaliteten på de som finns kvar (Oke et al. 2021).
Genom att fragmentera dessa naturliga habitat så att endast få, modifierade
grönutrymmen finns kvar i städerna, har man sett att den inhemska
artdiversiteten i städerna har sjunkit, så till den grad att man nu i vissa städer
talar om en biologisk öken (Damon et al. 2016). Med den eskalerande
utrotningen av djur- och växtarter, klimatförändringar och utvecklingen av
landsbygd och urbana miljöer i åtanke så har vikten av biologisk mångfald blivit
ett allt mer omdiskuterat ämne inom akademin.

I ett ständigt föränderligt klimat förutspår forskare att regnet kommer öka i
Sverige de kommande åren (SMHI 2020). Detta tillsammans med att städer
växer och skapar ett hårdgjort lock över jorden gör att risken för översvämningar
ökar (Ghofrani et al. 2017). Blågrön infrastruktur är en gemensam benämning för
de blå och gröna elementen i staden, som kan verka positivt bland annat för
biologisk mångfald (Ghofrani et al. 2017). Biologisk mångfald är dock sällan
huvudfokuset för dessa strukturer, utan det handlar snarare om att magasinera
och sakta ner regnvattnet för att förhindra översvämningar, samt att ta emot
föroreningar via avrinning och reglera klimatet i gröna områden (Pankratz et al.
2007). Ett exempel på sådana strukturer är urbana dammar (Barjenbruch 2022).

Urban heat island är ett fenomen som uppstår i städer där temperaturen i staden
blir högre än utanför staden (Li et.al 2016). Detta beror på att man hårdgör
mycket yta i staden, vilket gör att det mesta materialet är torrt (Li et.al 2016).
Denna hetta skapar ett klimat som de djur som vanligen finns i det området inte
klarar av, vilket påverkar den biologiska mångfalden i staden och området
överlag negativt (Wilby och Perry 2006). Man projekterar ofta öppna vatten och
grönområden i städer för att minska denna effekt. Studier visar på att vattnets
temperaturutjämnande förmåga inte sänker temperaturen, utan endast håller den
mer stabil under dygnet (Steeneweld et.al 2014). Aflaki et.al (2017) skriver att
med mer grönska minskar detta effekten av urban heat island med en
temperatursänkning av upp till 4.5 grader C (Aflaki et.al 2017).

För att städer ska kunna klara sig i framtiden behöver man börja tänka mer
hållbart kring dagvattenhanteringen (Ghofrani et al. 2017). En vanlig lösning i
arbetet mot översvämning är att anlägga urbana dammar (Barjenbruch 2022).
Dessa har visats kunna bidra med habitat till många arter och har därmed stora
möjligheter för att höja biodiversiteten i städerna (Oertli och Parris 2019). Arbete
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har påbörjats och under de senaste decennierna har man uppmätt högre kvalitet
på de kemiska, biologiska och fysiska aspekterna på urbana dammar (Hill et al
2016). Lagstiftningen kring behandlingen av smutsigt vatten och avloppsvatten
har även förbättrats och även om det under de senaste åren funnits många
förbättringar av de urbana akvatiska systemen så har mängden akvatiska system
i städerna minskat (Hill et al 2016). Detta beror på att allt fler människor flyttar till
städerna och att städerna därmed upptar en allt större yta (Hill et al 2016). Stora
förluster av grönblåa miljöer kommer troligen att påverka de urbana dammarna
enormt, samt floran och faunan som lever på dessa områden(Hill et al 2016).
Även biologisk mångfald och kompositionen av djurarter i urbana områden
kommer att påverkas (Hill et al 2016). FN (2023) beräknar att ca 70% av världens
befolkning kommer att bo i städer före 2050, samtidigt som allt större delar av
landytan upptas upp av expanderande städer. FN har även upprättat globala mål
att arbeta mot för en hållbar framtid, där mål nr 15 (Ekosystem och biologisk
mångfald) arbetar mot att bevara och hejda förlusten av biologisk mångfald
(Globala Målen 2022). Eftersom urbana landskap är ständigt expanderande är
prioriteten av gröna och blåa utrymmen en viktig faktor i regionens biologiska
mångfald och hållbarheten av de lokala ekosystemen (Dearborn och Kirk 2010).
Ecosystem Assessment (2005) har kommit fram till att många fördelar och
produkter som ekosystemen ger bidrar till människors livskvalitet och
välbefinnande, vilket har gett detta värde namnet Ekosystemtjänst (World
Resources Institute, 2005) . Invånare i städer utsätts för ett annat klimat än det
som finns ute på landet, och därför spelar urbana ekosystemtjänster en stor roll i
stadslevande människors livskvalitet (Sirakaya 2017). Fuller (2007) skriver att i
urbana gröna utrymmen kommer den psykologiska hälsan ökar med ökad
biologisk mångfald, sett på mängden arter av fjärilar, fåglar och framförallt växter.
Detta visar att urbana grönutrymmen inte bara behöver innehålla växter, utan
även en diversitet på dessa växter för att området ska få ut maximala
ekosystemtjänster från området (Fuller 2007).

För att ett blågrönt element ska vara mer ekologiskt verkande behöver det vara
mer likt de naturliga motsvarigheter som finns, till exempel våtmarker, dammar
och så vidare, då dessa skapar naturliga habitat till många djur och växter
(Hassall 2014). Så möjliggör exempelvis system av urbana vattenkroppar
spridning och etablering av olika organismer (Hassall 2014).L. Pille och I. Säumel
(2021) skriver att man i förvaltningen av dagvattensystem sällan har vikten av
biologisk mångfald i åtanke, då man ofta endast arbetar med att bli av med
vattnet på mest effektiva sätt och det är inte alltid dammarna med högst biologisk
mångfald som enligt den allmänna uppfattningen är de mest tilltalande.

Biologisk mångfald innebär rikedomen på variation i naturen. Denna rikedom kan
definieras på olika nivåer; mångfald av ekosystem, mångfald av arter och
genetisk variation inom arterna (Naturvårdsverket u.å B). Ett ekosystem
inkluderar arter inom ett område i en viss naturtyp (Naturvårdsverket u.å). Ett
ekosystem omfattar även sätten som alla arterna i området samspelar med
varandra, samt de ämnen jorden innehåller och de processer som sker där
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(naturvårdsverket u å.). Artdiversitet definieras som artskillnader inom och mellan
ekosystem, ofta med hjälp av variablerna för artrikedom, populationsstorlek och
hur jämnt arterna är fördelade mellan de olika ekosystemen (Hamilton, 2005).
Widdicombe (2002) skriver att det finns ett positivt förhållande mellan biologisk
mångfald och ekosystemens funktionalitet och hållbarhet. Om artdiversiteten i ett
ekosystem är hög kan vissa arter falla bort, och andra arter ta deras plats och
fylla deras funktion (Widdecombe 2002). Om artdiversiteten är låg kan denna
möjlighet försvinna, och då blir ekosystemet mycket sårbart (Widdecombe 2002).
Många djur är beroende av att flera olika miljöer finns tillgängliga, då de ofta
använder olika platser under olika stadier i sina liv (naturvårdsverket u.å). En
variation av naturtyper är därför viktigt för att bevara artdiversiteten.
(naturvårdsverket u.å)

Naturvårdsverket (u.å) skriver att den genetiska variationen är viktig för att en
population ska bli hållbar. Om den genetiska variationen är stor kommer det att
finnas ett större urval av egenskaper hos individerna. Detta är viktigt i
föränderliga miljöer då möjligheten att arten eller populationen anpassar sig till de
nya förhållandena blir större.(naturvårdsverket, u.å)

1.1 Syfte
Informationen kring hur öppna vatten i städerna kan främja den biologiska
mångfalden i städerna är idag mycket spridd och finns i liten skala i många
studier. Syftet med denna litteraturstudie är att ge en mer överskådlig och bild av
det öppna vattnets betydelse för den biologiska mångfalden i staden.

1.2 Frågeställning

Texten delas in i tre kapitel för att besvara frågeställningen:
○ 3.1. Förlusten av urbana dammar
○ 3.2. Faktorer som påverkar biologisk mångfald i och runt urbana

dammar
○ 3.3. Anläggning och skötsel av damm för biologisk mångfald

Huvudfrågeställningen är:
● Hur kan dammar påverka den urbana biologiska mångfalden?

2. Metod

För att besvara syftet valdes en arbetsgång i form av en litteraturstudie. I en
litteraturstudie hämtas all fakta från annat vetenskapligt litterärt material (Friberg
2006). En litteraturstudie utgår från en tydligt formulerad fråga som ämnas
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besvaras genom tolkning och analys av relevant forskning (Forsberg och
Wengström 2016).

För att skapa en problemformulering av intresse gjordes ett antal avväganden om
huruvida ämnet låg inom ramarna för en landskapsingenjörs kunskapsområde.
Därefter gjordes ett antal sökningar i Scopus och Google Scholar för att se om
tillräckligt med data fanns inom ämnesområdet för att göra en litteraturstudie i
magnituden av ett kandidatarbete. Samtidigt gjordes avväganden för att se till att
problemformuleringen kunde bidra med något nytt.

För att ta fram ett syfte skapades frågeställningen “Hur kan dammar påverka den
urbana biologiska mångfalden?”. Denna frågeställning utgjorde ramarna inom
vilka arbetet hölls. Litteraturstudien delades sedan in i ett antal underrubriker som
presenterade ämnen som gav upphov till en diskussion. Ingen data ignorerades i
preferens för data som mer passade målet av slutsatsen, utan både för- och
nackdelar med strukturerna som skapar biologisk mångfald i städer togs i
beaktning i studien.

För att hitta information om ämnet gjordes sökningar i två databaser; Scopus och
Google Scholar. Sökbegreppen bestod av ord som ingick i frågeställningen, men
även andra begrepp och synonymer. Sökningarna skedde till största delen på
engelska, med vissa undantag på svenska. De bärande begreppen som
användes var: urban, pond, biodiversity, wetland, “green-blue infrastructure”,
“urban heat island”, “wildlife corridor”, m.m. Flera av studierna som hittades
refererade till andra studier som sedan också lästes och användes i
resultatdelen.

Eftersom det inte fanns tillräckligt med relevanta studier som kunde hjälpa
besvara frågeställningen från de senaste åren så valdes ingen geografisk
avgränsning.

2.1 Avgränsningar
Denna studie har inte gått in på större detalj om uppbyggnad av olika former av
blå lösningar. Inga projekteringsförslag, intervjuer eller enkätundersökningar har
gjorts, då denna studie endast haft i syfte att samla ihop data från andra studier
och litterärt material.

3. Resultat

Dammar representerar en grupp habitat vars biodiversitet förfaller snabbare än
terrestra habitat (Hassall 2014). En damm brukar definieras som en våtmark med
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en yta på mindre än 2 hektar (Hill et al. 2017). En damm är även grund och har
uppstickande vegetation både i och runt dammen (Richardson et al. 2022). De
stora hoten mot biologisk mångfald i dammar är antropogen påverkan i form av
inplantering av invasiva arter, vattenföroreningar, överanvändning av mark,
modifikationer i flöde in och ut ur dammen samt konstruktion av dammar utan
biologisk mångfald i åtanke (Hassall 2014). I städer används dammar för att
reglera regnvatten och motverka översvämningar, vilket ofta resulterar i dammar
med högt behov av skötsel (Hassall 2014). Medan dessa dammar kan variera
väldigt mycket i struktur och förvaltning så har studier visat att de kan bidra med
stor biologisk mångfald till området, speciellt om det finns få andra grönytor och
dammar i närheten (Hassall 2014).

3.1. Förlusten av dammar

Dammar i urbana miljöer har försvunnit på grund av att ytan de utgör använts i
förtätningen av städer. Ca 55% av dammarna som försvann i Sverige gjorde det
kring 1914-1970, och idag försvinner dammar med en mycket långsammare takt
(Hassall 2014). Man har även sett att många andra länder i Europa och runt om i
världen följer liknande mönster med nedtrappning av att ta bort dammar under de
senaste åren (Hassall 2014). Hur nära dammar ligger varandra i ett landskap är
en av nyckelfaktorerna för att området ska ha hög biologisk mångfald, vilket inte
är konstigt med tanke på den barriär urbana strukturer utgör för vandrande
organismer (Hassall 2014). Biologisk mångfald i en urban damm korrelerar till
förekomsten av närliggande dammar i landskapet (Deacon et al. 2018). I ett
nätverk av dammar kan populationer röra sig mellan dammarna (Deacon et al.
2018). Försvinnandet av dammar utgör därför en stor risk för att nätverken av
dammar inte ska vara lika sammanhängande (Hassall 2014). Därmed måste
bevarandet av dammar i urbana kontexter vara centralt för att även kunna bevara
biologisk mångfald i urbana miljöer (Semlitsch 2000). Se fig 1 för visualisering av
ett urbant nätverk av dammar.

Urbanisering skapar en fragmentering av landskapet , vilket resulterar i att
nätverket av dammar fragmenteras och skapar mindre nätverk, samt att vissa
dammar helt isoleras från nätverket (Oertli och Parris 2019). Nätverket av
dammar spelar en viktig roll i arters överlevnad då arter som har flera
populationer över staden behöver komma i kontakt med varandra för att ha en
hållbar genetisk diversitet i sina populationer över tid (Oertli och Parris 2019,
Naturvårdsverket 2023 A). Denna fragmentering påverkar olika arter i olika grad.
Oertli och Parris (2019) beskriver fyra kategorier som olika arter kan delas in i
beroende på deras spridningsstrategier; Markbunden spridning (ex. groddjur),
aktiv spridning genom luft (ex. sländor), passiv spridning genom luft (ex. frön) och
passiv spridning genom en bärare (ex. vissa blötdjur som transporteras via fåglar
och däggdjur). Inom dessa kategorier finns också stora skillnader i
spridningsförmåga; exempelvis kan fåglar flyga mycket längre än flugor (Oertli
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och Parris 2019). Om barriärer är borträknade kan avståndet för spridning ligga
på allt mellan några meter och flera kilometer, medan barriärer som stora
byggnader och vägar radikalt kan minska avståndet en art kan sprida sig på
genom ett urbant landskap (Oertli och Parris 2019). Spridningsbarriärer
tillsammans med förlusten av dammar i urbana landskap gör att fragmenteringen
av nätverket av dammar blir större, samt att fler dammar blir isolerade från
nätverket (Oertli och Parris 2019). Överlevnadsgraden för en art ökar med
tätheten av dammar i nätverket (Semlitsch 2000).

Figur 1. Egen
bearbetning. Bilden visar
en schematisk överblick
över hur ett urbant
nätverk av dammar ser
ut, samt hur dammar kan
isoleras från nätverket.
Till stor del återfinns
samma arter genom
nätverket men de
dammar som är
isolerade har en annan
komposition, ofta med
lägre artvariation.
Dammarna i nätverket
kan utsättas för flera
olika typer av störningar
men hämtar sig lättare
på grund av att de kan
återpopuleras genom att
sprida sig genom
nätverket.

3.1.1 Gröna och blå korridorer

Landanvändningen runt dammar påverkar mängden växt- och djurarter som
förekommer på området. I en studie av Hyseni et al (2021) kring dammar i
områden med hög population i Stockholm såg man att de dammar som låg i
naturtyper av gräsmark och skog hade hög artdiversitet och lite skillnad mellan
artkompositionerna i dammarna, medan dammar som låg i artificiell terräng hade
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låg artdiversitet stora skillnader i artkomposition mellan dammar. Dammarna som
låg i artificiell terräng hade få blågröna korridorer mellan dammarna, vilket gjorde
att man såg en korrelation mellan hög artdiversitet och antalet blågröna korridorer
(Hyseni et al. 2021).

Åar och bäckar och deras strandzoner kan även verka som blå och gröna
korridorer för både land- och vattenlevande organismer, och hjälpa till att förbättra
spridningen mellan dammar (Heino et al., 2017). Även öppna diken och
vattenfyllda svackor kan bilda ett nätverk av livsutrymmen för mindre arter, samt
underlätta spridningen av många arter (Feuerbach 2014). Växter och djur
använder sig ofta av dessa refugier för att ta reträtt under ogynnsamma
förhållanden för att sedan kunna åter sprida sig till större utrymmen (Feuerbach
2014). Om grönområden finns i relativ närhet till dammar kan denna växtlighet
även utgöra habitat för groddjur i sina landlevande livsstadier (Oertli och Parris
2019). Även närheten till skogsområden korrelerar med förekomsten av olika
arter av groddjur (Guderyahn et al. 2016). Grönområden som trädgårdar och
parker, som inte är i direkt anslutning till dammar (inom 50-1000 m), främjar
också biologisk mångfald i urbana dammar (Oertli och Parris 2019). Detta har
synts i både förekomsten av sländor och groddjur vid dammar i närheten av
öppna grönytor (Goertzen och Suhling 2013, Hamer och Parris 2011). Beroende
på typ av landanvändningen i dessa grönområden kan biologisk mångfald dock
påverkas negativt; exempelvis kan vissa grönytor vara i behov av intensiv skötsel
i form av gödsling och användning av bekämpningsmedel, som med regnvatten
kan övergöda och förorena dammen (Dodson 2008).

Hassall (2014) skriver att medan individuella dammar visar på relativt låg
diversitet så har dessa habitat sinsemellan väldigt olika abiotiska och biotiska
förutsättningar, vilket gör att dessa dammar tillsammans skapar en stor biologisk
mångfald på en regional/landskapsnivå. På grund av arean på många av dessa
mindre dammar kan deras ekosystem bli sårbara om inte andra dammar finns i
området (Hassall 2014).

Många djur och växter hittar relativt snabbt till nyanlagda våtmarker utan större
bekymmer, men undantag finns för bland annat groddjur (Feuerbach 2014). För
groddjur blir vägen mellan dammarna lätt för lång och farlig, men studier visar på
att strategiskt sammanlänkade dammar och gröna korridorer mellan dammarna
kan underlätta deras spridning (Feuerbach 2014).

Det största hotet mot groddjur är fragmentering och isolering av habitat (Hamer
och McDonnell 2008). Fragmentering kan påverka groddjur på en artnivå och på
mängden arter som förekommer vid urbana dammar (Hitchings och Beebee
1997, Parris 2006). I en studie i Australien förutsågs endast 12-19% av antalet
arter av amfibider som förekom i den minst isolerade dammen kunna förekomma
i den mest isolerade dammen (Parris 2006).
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Gledhill et al. (2008) skriver att dammar skapar ett nätverk av ekosystem och
habitat som kan ha olika funktioner för olika organismer. För groddjur kan de
verka som små refugier mellan olika dammar i annars ogästvänliga områden.
Refugier är små platser där organismer kan vila för att ta sig vidare till ett nytt
område. Vissa dammar är heller inte alltid lämpade för vissa arter att bo i, men är
livsviktiga små habitat för de organismer som ska röra sig vidare genom området
(Gledhill et al. 2008).

I många trädgårdar finns dammar av mindre storlek och även dessa är viktiga
platser som refugier och platser för parning (Oertli och Parris 2019). Man har
även sett att många djur snabbt koloniserar även trädgårdsdammar och att de
kan vara av stort värde som extra habitat för bland annat groddjur (Hill et al.
2021). Trädgårdsdammar är ofta mindre än de som anläggs i parker, och har
vanligen en yta på mellan 0.6 och 20 kvm (Hill et al. 2021). Trädgårdsdammar
har möjligheten att skapa relativt oförorenade habitat, med relativt opåverkade
naturområden runt omkring dammarna till skillnad från det i mer exploaterade
områden (Hill et al. 2021).

3.2. Faktorer som påverkar biologisk mångfald i och

runt urbana dammar

3.2.1. Vattenkvalitet

I rurala landskap som inte ligger i närheten av lantbruk kan dammar hållas relativt
rena och orörda från mänsklig påverkan (Oertli och Parris 2019). Dammar som
ligger i närheten av lantbruk kan däremot innehålla många olika former av
föroreningar, som exempelvis bekämpningsmedel. Lantbruk orsakar ofta även
läckage av näring vilket leder till att dammar blir övergödda (Brönmark and
Hansson 2002). Urbana dammar är sällan orörda av vattenföroreningar (Oertli
och Parris 2019). På grund av att vatten från hårdgjorda ytor som vägar ofta
rinner ner i dammar tar det med sig ämnen och flytande objekt som kan finnas på
vägen, som exempelvis tungmetaller, bekämpningsmedel, olika typer av
mikroplaster, olja, salt, bakterier och liknande (Collins et al. 2010). Även vissa
kemiska behandlingar görs på urbana dammar för att kontrollera arter som inte är
önskvärda, som till exempel mygg (Collins et al. 2010). Vattenföroreningar
påverkar många arters livskvalitet och förökning negativt, och exkluderar i många
fall flera arter från påverkade dammar (Oertli och Parris 2019).

Urbana dammars vatten kan visa hög elektrisk konduktivitet på grund av
berggrundens geologiska komposition, men hög konduktivitet kan också vara ett
tecken på höga halter av salt (NaCl), näringsämnen och tungmetaller (Brand et al
2010, Stokeld et.al 2014). Konduktiviteten i vattnet är starkt kopplat till hur
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urbaniserat området är som dammen ligger i, samt om industrier finns i området
(Hassall och Anderson 2014). Artrikedomen i dammar med hög elektrisk
konduktivitet är oftast lägre än i dammar med låg konduktivitet (Oertli och Parris
2019). Man har sett denna korrelation hos phytoplankton,
makroevertebratfamiljer och groddjur (Oertli och Parris 2019). Man har även sett
att vissa arter av mygg trivs i dammar med högre konduktivitet (Yadav et al.
2012). Hur olika organismer svarar på konduktivitet i vatten beror på vilka joner
som orsakar konduktiviteten (Oertli och Parris 2019). Vägsalt kan exempelvis
vara toxiskt för vissa groddjur redan vid mycket låga koncentrationer (Collins och
Russell 2009). Även mikroevertebrater och flera andra taxonomiska grupper är
känsliga för salt (Castillo et al. 2018). Man har även sett att då vissa zooplankton
inte klarar höga saltnivåer i vattnet så tar phytoplankton och alger över, vilket kan
leda till algblomning (Moffett et al. 2023). Samtidigt kan vägsalt också förhindra
att vissa bakterier som är skadliga för olika organismer förekommer i dammar,
vilket indirekt är positivt för den biologiska mångfalden (Oertli och Parris 2019).

Dammar har en naturligt högre nivå av näring i form av kväve, fosfor och kalium
löst i vattnet och sedimenterat på botten, än större system som exempelvis sjöar
(Rosset et al. 2014). Flera studier visar på att tillförd näring till en våtmark leder
till övergödning och obalans i ekosystem, då en kedjereaktion sker när vissa arter
kan tillgodogöra sig den tillförda näringen bättre än andra (Rosset et al 2013). På
grund av att dammar är övergödda är de ofta näringsrika och håller mindre
biologisk mångfald än en näringsfattig damm (Rosset et al. 2014). Man har dock
sett att en näringsrik damm ändå kan hålla en viss biologisk mångfald av arter
som är anpassade för denna typ av förhållanden (Rosset et al. 2014). En studie
av Rosset et al. (2013) visar på att biologisk mångfald runt en övergödd damm
inte tar skada av att diversiteten i dammen är låg. Man såg att diversiteten av
groddjur och vattensniglar inte påverkades, samt att sländor och
vattenskalbaggar påverkades olika beroende på vilken typ av damm som
studerades (Rosset et al. 2013). Sett på hela stadens nätverk av dammar har
dammar av alla näringsnivåer, inklusive de mest övergödda dammarna, ett eget
ekosystem att bidra med till den urbana biologiska mångfalden (Rosset et al.
2013). Om alla dammar i det urbana nätverket av dammar är övergödda kommer
detta att påverka den sammantagna biologiska mångfalden negativt då
dammarna inte ger diversitet i ekosystem (Oertli och Parris 2019). En urban
damm får ofta ett överskott av näring från det att gödsel som spritts på området,
ofta i parker och privata trädgårdar, förts med dagvattnet ner i dammen. Även
avloppsvatten och avföring från husdjur bidrar till övergödning av dammar (Oertli
och Parris 2019). Urbana dammar kan även bli övergödda genom att ha för
mycket fisk och genom att vara hem till stora ank-populationer, vilket ofta
förekommer i dammar där det finns mycket mat tillgängligt eller där människor
matar djuren för mycket (Oertli och Parris 2019). Höga halter av näringsämnen
orsakar ofta algblomning, vilket kan innebära en hälsofara för människor och djur
(Oertli och Parris 2019).
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Andra föroreningar har visats kunna bioackumulera, dvs. lagras i kroppen hos
olika organismer; exempelvis bioackumuleras tungmetaller i vissa akvatiska
växter, kräftdjur, fiskar och groddjur (Oertli och Parris 2019). Tungmetaller har
setts påverka överlevnad, beteende och immunsystem hos groddjur och påverkar
även en del arter av fladdermöss negativt (Priyadarshani et al. 2015, Sievers et
al. 2018A, Straka et al. 2016). Utsläppet av avloppsvatten innehåller ofta rester
av medicin, bland annat östrogen, och i närheten av urbana dammar orsakar
dessa kemikalier att fler groddjur föds tvåkönade, vilket påverkar
populationsstorleken negativt (Smits et al. 2014). Man har även sett att groddjur
och sländor ackumulerar bekämpningsmedel (Oertli och Parris 2019).
Bekämpningsmedel som används i skötsel av trädgårdar och parker påverkar
immunförsvaret hos vissa arter av grodor (Albert et al. 2007). Man har även
observerat en bioackumulation av mikroplaster hos många akvatiska djur (Miller
et al. 2020). Vissa arter påverkas inte lika mycket av föroreningar, vilket innebär
att arter som faller bort kan bli ersatta av andra i de dammar som är hårt
förorenade; detta påverkar alltså inte biologiska mångfalden i det urbana
nätverket av dammar negativt så länge inte alla dammar är förorenade till samma
grad (Oertli och Parris 2019).

Oertli och Parris (2019) skriver att om skötselåtgärder urbana dammar behövs
och hur omfattande de bör vara beror på användningsområdet av dammen och
vilka ekosystemtjänster man förväntas få utav den. Vissa dammar byggs för att
fånga upp föroreningar och sedimentera dessa, och förekomsten av föroreningar
i dessa dammar är oundviklig och visar på att dammen uppfyller sitt syfte. I dessa
dammar är alltså kanske inte några skötselåtgärder nödvändiga för att höja
vattenkvaliteten (Oertli och Parris 2019). Däremot är det i dessa fall viktigt att
hålla djur borta från sådana områden, särskilt i de fall då det finns
utrotningshotade arter i området (Sievers et al. 2018B).

Vid de dammar där syftet är biologisk mångfald och ekosystemtjänster kan
däremot skötselåtgärder tas till för att sänka mängden föroreningar som kommer
ner med dagvatten från området (Oertli och Parris 2019). Näring och övergödning
anses där inte vara de största problemen när det kommer till biologisk mångfald,
utan fokus för skötselåtgärder bör främst ligga på de andra typerna av
föroreningar som förekommer i urbana dammar (Oertli och Parris 2019, Rosset et
al. 2013). Samtidigt bör förvaltning och skötsel av område ta i beaktning vilka
förhållanden som finns övriga delar av det urbana nätverket och i området kring
den påverkade dammen, då en diversitet i dammars egenskaper och
förhållanden utgör de bästa förutsättningarna för hög biologisk mångfald (Oertli
och Parris 2019).
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3.2.2. Urban heat islands påverkan på urbana dammars

biologiska mångfald

Studier visar på att temperaturen i urbana dammar är högre än i rurala, och att
denna högre temperatur kan minska hydroperioden hos temporära dammar
(Johnson et al. 2013, Wilson et al. 2013). Detta varmare vatten exkluderar
organismer som endast trivs i det ursprungliga klimatet som finns för området,
och därför kommer artkompositionen att se annorlunda ut beroende på hur stark
urban heat island effekten är vid respektive damm (Rosset and Oertli 2011).
Denna effekt kan vara positiv för biologiska mångfalden om arter från varmare
områden flyttar dit och därmed höjer antalet arter på området (Oertli och Parris
2019). Samtidigt kan ett varmare klimat bjuda in för kolonisering av invasiva arter
som tidigare inte trivts på platsen på grund av en lägre temperatur (Gaertner et
al. 2016). Man har även sett att vissa arter snabbt anpassas till ett varmare
klimat, och som därmed kan leva i dammar som påverkas av urban heat island
effekten (Oertli och Parris 2019). Samtidigt kan förekomsten av dammar och
grönytor i städer motverka urban heat island effekten genom att härbärgera och
evapotranspirera vatten och därmed sänka temperaturen i städer (Gunawardena
et al. 2017). Grönytor som innehåller mycket träd har setts ha störst inverkan på
temperatursänkning (Gunawardena et al. 2017). Därför kan placering av dammar
nära grönytor hjälpa till att jämna ut temperaturen även i dammarna, och sänka
värmen i vattnet.

3.2.3. Invasiva arter och inplanterade arter

Förekomsten av invasiva arter och icke inhemska arter är ett stort hot mot den
biologiska mångfalden i urbana dammar (Oertli och Parris 2019).Av de 891 arter
som listas i Global Invasive Species Database så associeras 16% med urbana
våtmarker (Hassall 2014). Detta beror på att ett stort antal icke inhemska arter
som importeras till urbana områden senare kan bli invasiva (Hassall 2014).
Artrikedom i och vid urbana dammar kan vara stor, men ca 50% av de arter som
planteras är icke inhemska, vilket har observerats i Portland, Oregon (Magee et
al. 1999). Urbana ekosystem, inklusive urbana dammar, är de platser som har
störst andel icke inhemska arter inplanterade (Oertli et al. 2018). I städer är
denna introduktion av icke inhemska arter den största anledningen till att dammar
blir koloniserade av icke inhemska och invasiva arter (Oertli och Parris 2019).
Samtidigt ger våtmarker som dammar i Sverige plats till cirka 600 rödlistade
inhemska arter, vilket gör dammar till en mycket viktig biotop för dessa
(Naturvårdsverket 2023 B).

Förekomsten av fiskar i urbana dammar kan bestå av inhemska och i vissa fall
även utrotningshotade arter (Copp et al. 2008). Den vanligaste förekomsten av
fisk i urbana dammar är dock inplanterad, och förekommer oftast i stora
populationer (Oertli och Parris 2019). Handeln av akvarieväxter och fiskar står för
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en stor andel av de nya arterna som släpps ut i det vilda (Padilla och Williams
2004) och man har sett en korrelation mellan mängden arter prydnadsfiskar i
urbana dammar och hur kort sträckan är till närmsta väg (Copp et al. 2005).
Blötdjur och kräftdjur är de vanligaste makroevertebraterna som invaderar
sötvatten överlag, och detta görs oftast genom utsläpp från akvarium (Patoka et
al. 2017).

Akvariefiskar och andra fiskar som villaägare släpper ut i sina trädgårdsdammar
kan påverka den biologiska mångfalden (Oertli och Parris 2019). Det är inte
ovanligt att människor som har en damm i området själva släpper ut fiskar de vill
ska leva där (Hassall 2014). Moskitfisk (Gambusia holbrooki) är en typ av fisk
som ofta introduceras av fastighetsskötare och trädgårdsägare till dammar för att
kontrollera mängden mygg som kommer från dammen (Oertli och Parris 2019).
Moskitfisk tenderar att utgöra en stor andel av de fiskar som finns i urbana
dammar, vilket utgör ett tryck på groddjur, då de även i vissa fall är predatorer för
grodyngel (Oertli och Parris 2019). Moskitfisken äter även stora zooplankton,
vilket tenderar att påverka artsammansättningen av zooplankton i de påverkade
dammarna (Pyke 2008). En annan vanlig invasiv art som finns i många urbana
dammar runt om i Europa är solaborren (Lepomis Gibbosus) (Oertli och Parris
2019). Studier visar på att dammar som innehåller denna art håller mycket lägre
biologisk mångfald än de utan (van Kleef et al. 2008). Även olika typer av karpar
är vanliga i urbana dammar i stora kvantiteter, vilket påverkar förekomsten av
undervattensväxter och större plankton (Scheffer et al. 1993). Icke inhemska
arter kan också göra så att interaktionen mellan flora och fauna ändras, då
inhemska arter av fauna tenderar att ha sina nischer hos inhemska växter
(Mackay et al. 2016). Exempelvis har man sett att förekomsten av icke inhemska
växter påverkar förekomsten av evertebrater och groddjur (Guderyahn et al.
2016).

Genom att människan skapar flera habitattyper som kan ge plats åt invasiva arter
i urbana dammar kan de störa de arter och ekosystem som funnits på platsen
från början (Ehrenfeld 2008). För att förhindra introducering av icke inhemska och
invasiva arter krävs att de som anlägger och sköter dammarna får kunskap om
konsekvenserna kring valen av inhemska och icke inhemska arter, samt att
allmänheten får information kring konsekvenserna av att själva introducera arter
till dammarna (Hassall 2014). Det krävs även en ändring i regelverket för
inhandling av akvatiska växter, då de utgör en stor del av det icke inhemska och
invasiva hotet mot urbana dammar (Hassall 2014). Utöver det bör underhållet av
urbana dammar innehålla övervakning av invasiva arter för att hålla
populationerna under kontroll, då en av de mest välfungerande strategierna mot
invasiva arter är att ta bort dem så tidigt som möjligt, innan de hunnit etablera sig
(Oertli och Parris 2019). För att minska invasiva arter av fiskar i urbana dammar
är det viktigt att skötseln har målet att förebygga att invasiva arter etablerar sig
(Oertli och Parris 2019). Detta kan göras genom att göra lagändringar kring vad
som får släppas ut i dammar. I mindre skala är det dock viktigt att låta vissa
dammar innehålla fisk, då artsammansättningen som uppstår när fiskar och
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andra organismer samspelar kan gynna den sammantagna biologiska
mångfalden (Oertli och Parris 2019).

Som tidigare nämnt är invasiva arter av både växter och djur mycket vanligt vid
urbana dammar. Att skapa ett nätverk av dammar gynnar även invasiva arter, då
de genom att följa vattnet kan sprida sig till nästa damm och grönområde (Lodge
et al. 1998). Om inget nätverk finns och dammen och dess omnejd inte skapar
bra habitat kan dock området bli en biologisk fälla för de arter som etableras där
(Hale et al. 2015). Med tanke på den sammanlagda biologiska mångfalden är
dock ändå ett nätverk av dammar att föredra.

3.2.4. Nackdelar med urbana dammar

Flera studier har gjorts som visar på vissa nackdelar med urbana dammar, som
gör att allmänheten riskerar få en negativ attityd till dem (Oertli och Parris 2019).

En av de största problemen med urbana dammar är att de utgör ett habitat för
bitande insekter, som mygg (Knight et al. 2003). Mygg kan verka som
smittbärare, och därför anses urbana dammar i vissa länder vara en hälsorisk
(Oertli och Parris 2019). Exempel på detta kan vara Nilfebervirus och
Denguefebervirus (Hassall 2014). Denguefebervirus finns specifikt i södra
Europa men med klimatförändringar kan det migrera norrut och eventuellt
påverka även Sverige (Hassall 2014). Även vissa virus som påverkar djur, som
ranavirus, är kopplade till urbanisering (North et al. 2015). För att bli av med
myggabundansen i våtmarker kan kanterna i dammen byggas vertikala, grönska
tas bort och dammen göras djupare (Hassall 2014). Mygg reproducerar sig oftast
endast på ett fåtal platser och därför kan ökad skötsel av de platser som mygg är
problem på ta bort större delen av besväret, vilket innebär att en homogen
utformning och skötsel av urbana våtmarker inte är nödvändig (Hassall 2014).
Eftersom mygg utgör viktig föda för många predatorer som fåglar och
fladdermöss, varav vissa är rödlistade arter, finns det ett intresse för att bibehålla
den sammanslagna biologiska mångfalden i det urbana nätverket för dammar
(Naturvårdsverket 2023 C, Haarsma et al. 2023).

Cyanobakterier (blågröna alger) kan växa i urbana dammar, och bli ett potentiellt
problem för människor och djur i områden där människor och djur badar och
dricker (Oertli och Parris 2019). Algblomning med toxinproducerande alger
uppstår vid hög näringstillförsel och är vanlig i översvämningsdammar (Vincent
and Kirkwood 2014). I vissa dammar används fiskar (både inhemska och icke
inhemska arter) för att kontrollera mängden cyanobakterier och reducera risken
för algblomning (Oertli och Parris 2019). Men med stor fiskpopulation ökar
mängden fiskavföring och därmed risken för övergödning. Genom att ta bort
fiskar eller introducera fiskätande fiskarter kan man minska predationstrycket på
zooplankton som äter cyanobakterier och på så sätt främja dammen genom att
hålla den fri från algblomningar (Peretyatko et al. 2012).

16



Vissa fåglar som bor nära vatten kan vara mycket högljudda och skräpa ner när
populationen är stor, vilket kan störa människor som bor på området (Oertli och
Parris 2019). Även vissa groddjur med höga läten kan störa människor i området
(Oertli och Parris 2019).

I Sverige har man sett att 20% av drunkningsolyckor av barn skett i dammar,
grunda pooler och vattendrag, och att de flesta av dessa dödsfall sker inom
200-300 m från hemmet (Idun Bumm 2021: MSB). Urbana dammar har ofta
estetiska värden som första prioritet, som branta eller vertikala betongkanter och
brist på omgivande staket, vilket gör att människor som trillar i måste kunna
simma ur dammen (Jones et al. 2006). Risken att någon trillar och inte kan ta sig
upp ur en damm ökar om dammen är gjord som en översvämningsdamm, då
stora mängder vatten kan komma forsande in i dammen (Jones et al. 2006).

3.2.5 Jämförelse mellan urbana och rurala dammar

I en studie av Hassall (2016) undersöktes skillnaderna mellan urbana och rurala
dammar. Trädgårdsdammar, hållbara urbana dräneringssystem (sustainable
urban drainage systems, SUDS), industriella dammar, prydnadsdammar,
parkdammar, fiskedammar samt naturskyddade dammar var de typer av dammar
som studerades (Hassall 2016). Man såg att den generella skillnaden i pH och
skuggningsgrad var mycket liten mellan urbana och rurala dammar, men att
rurala dammar sinsemellan hade större diversitet i pH (Hassall 2016). Man
räknade också antalet evertebratfamiljer i urbana och rurala dammar. Nästintill
samma antal familjer räknades i urbana och rurala dammar, men sett på enskilda
dammar så hade en större andel av de studerade urbana dammarna ett större
antal evertebratfamiljer än de studerade enskilda rurala dammarna (Hassall
2016). De dammar som visade flest antal arter var urbana dammar, där 11% av
dammarna hade > 25 familjer, och 1.5% av rurala dammar hade > 25 familjer
(Hassall 2016). Man såg även att olika familjer föredrog antingen urbana eller
icke-urbana dammar, vilket beror på att urbana och rurala habitat skapar olika
nischer som olika arter specialiserar sig på (Hassall 2016).

Man har sett att dammar både i och utanför städer skapar möjligheter för
ekosystem att etablera sig (Hassall 2016) . Naturliga dammars biologiska
mångfald i form av både flora och fauna är större än den man hittar i både sjöar
och floder (Hassall 2016). Man har även sett att artvariationen av fåglar är större
vid urbana dammar än vid rurala (McKinney et al. 2011). För jämförelse mellan
urbana och rurala dammar se fig 2.

17



Fig 2. Egen bearbetning. Representation av hur en typisk rural damm jämför sig med en typisk
urban damm.

3.3 Anläggning och skötsel av damm för biologisk mångfald

Människans syn på landskapets estetiska och kulturella värden har ofta
prioriteras över den urbana biologiska mångfalden, vilket reflekteras i
utformningen, växtval och skötsel av urbana landskap (Swaffield och McWilliam
2013, Scholte et al. 2015). Studier visar att den generella stadsbon har en positiv
inställning på urbana dammar, men dammarna anses dock mer attraktiva om de
omges av större klippta gräsmattor och har synligt vatten utan för mycket
akvatiska växter (Nassauer 2004). Tydligt är att det behövs avvägningar om hur
man kan nå kulturella och ekologiska värden tillsammans (Hassall 2014).
Eftersom urbana dammar ligger i närhet till människor sker nästan alltid någon
form av skötsel för att säkerställa att så många ekosystemtjänster som möjligt
kan utnyttjas från dammen (Oertli och Parris 2019). Dessa ekosystemtjänster kan
inkludera estetiska värden, rening av vatten och skydd mot översvämning (Oertli
och Parris 2019). Men även hög biologisk mångfald bör ingå som ett mål när det
gäller planering, anläggning och skötsel av dammar. Att ta bort vegetation
innebär att vissa arter inte kommer att trivas, vilket sänker den biologiska
mångfalden, samtidigt som det är den typen av skötsel som allmänheten verkar
föredra (Hassall 2014).
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Genom att se till att det finns flera olika typer av dammar, och därmed skapa flera
olika ekologiska nischer, kan urbana dammar hålla samma biologiska mångfald
som rurala dammar (Hill et al. 2016). Även storleken på ett habitat är en faktor för
artrikedom i ekosystem (Oertli och Parris 2019) och detta gäller även för
artrikedom i dammar (Oertli et al. 2002). Olika taxonomiska grupper har dock
olika behov, vilket gör att olika storlekar på dammar skapar nischer för olika
grupper (Oertli et al. 2002). Det finns flera fall där större yta funnits ge bättre
förhållanden för små kräftdjur, mikroevertebrater, akvatiska insekter, sländor,
groddjur och insektsätande fladdermöss (Oertli och Parris 2019). Större vattenyta
har även länkats till större antal individer och mer framgångsrik reproduktion
(Oertli och Parris 2019).

Större dammar är relativt ovanliga i städer. Eftersom stora dammar har en
potential till större artdiversitet för flera taxonomiska grupper är det viktigt att
prioritera denna typ vid anläggning dammar (McKinney och Charpentier 2009)
(Oertli och Parris 2019). Eftersom inte alla arter föredrar större dammar, och
artsammansättningen ändras beroende på ytan av habitatet, så är det även
viktigt att flera olika storlekar av dammar finns tillgängliga i det urbana nätverket
(Oertli och Parris 2019).

Kantzonerna på dammar kan variera mycket. De kan vara mer eller mindre
lutande, bevuxna av vattenlevande växter, och kan vara vattentäckta eller torra
bland annat beroende på om dammen töms manuellt. Kantzonerna ger därför en
stor variation av habitat för både flora och fauna, som kan användas som
refugier, platser för parning eller ett säkert område att migrera genom mellan
akvatiska och terrestra habitat (Oertli och Parris 2019). På detta sätt blir
kantzonen en plats för stor biologisk mångfald (Williams et al. 1997). I urbana
dammar är kantzonen ofta väldigt liten och utan växtlighet, och i många fall även
utbytt mot betongväggar som skapar ett plötsligt djup i dammen. Detta gör att
växter som är beroende av att växa i en kantzon inte kan etablera sig (Scheffers
och Paszkowski 2013). Vertikala väggar hindrar även många groddjur från att
fullborda sina livscykler när groddjuren ska ta sig upp ur dammen, och på så vis
minska antalet arter av groddjur som förekommer på platsen (Parris 2006). Även
en del sländor behöver klättra ur dammen upp på växter, vilket gör att dessa arter
också minskar i antal (Oertli och Parris 2019). En del arter tar dock fördel av
dessa väggar (Oertli och Parris 2019). Genom att utesluta de arter som inte trivs
där så skapas en annan artkomposition i ekosystemet, vilket gör att en diversitet
av kantzoner bör finnas bland dammar i det urbana nätverket . På grund av att så
många arter påverkas negativt av de vertikala väggarna bör dock denna typ av
kantzon inte vara den dominerande typen bland dammar i städerna (Oertli och
Parris 2019).

För naturliga våtmarker och dammar finns en tid då ytan är torr, och en, den så
kallade hydroperioden, då den är täckt med vatten (Collinson et al. 1995).
Hydroperioden är en avgörande faktor för artkompositionen i en damm (Collinson
et al. 1995) . De arter som lever i sådana så kallade temporära dammar är
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specialiserade på att leva med en hydroperiod, och många av arterna är
utrotningshotade (Nicolet et al. 2004). De mest artrika dammarna är dammar som
inte innehåller effektiva predatorer som fisk och kräftor, då dessa ofta hittar och
äter upp allt som rör sig i vattnet (Feuerbach 2014) Dammar med fisk och
kräftdjur kan bli helt tömda på insekter, vilket resulterar i att vissa fåglar inte kan
häcka där (Feuerbach 2014). Temporära dammar kan inte hålla fisk, och de är
istället fördelaktiga habitat åt vissa typer av groddjur och evertebrater (Hamer
and Parris 2013). Dessa dammar är ovanliga i stadslandskap, vilket innebär att
groddjur som är specialiserade på temporära habitat är utsatta i urbana dammar
(Pillsbury och Miller 2008). Hydroperioden är även till fördel för många växter, då
de flesta uppstickande växter inte växer i vatten djupare än 60-80 cm (Oertli och
Parris 2019). Människan kan i städer modifiera hydroperioden, vilket kan göra att
perioder för torka och vatten är svåra att anpassa sig till för de arter som finns där
(Oertli och Parris 2019). I urbana miljöer brukar dammar utan hydroperiod vara
det föredragna (Hamer and Parris 2013). Dessa dammar tenderar att ha högst
biologisk mångfald, men för att bevara de arter som är specialiserade på
temporära dammar bör man skydda och och etablera dammar med
hydroperioder i syfte att skapa ett mer diverst nätverk av dammar (Hamer and
Parris 2013). I förvaltning bör man även arbeta för att bevara de dammar som har
naturlig hydroperiod och undvika dammar med artificiell hydroperiod, då
oförutsägbarheten av dessa dammar skadar den biologiska mångfald man vill åt
med hydroperiod (Oertli och Parris 2019). Detta syns i dammar som vattnet byts
ut i och i de som har hydroperioder med torra perioder. Att byta ut vatten tros
dock vara negativt för den biologiska mångfalden i vattnet (Oertli och Parris
2019)

Förekomsten av akvatiska växter är en faktor för ökad biologisk mångfald i
naturliga dammar, och man har sett att samma positiva förhållande även finns för
urbana dammar (Biggs et al. 1994). I urbana miljöer ser dock kompositionen av
växter annorlunda ut än i rurala, då skötsel av urbana dammar ofta görs i ett
estetiskt eller funktionellt syfte (Dhote and Dixit 2009). En stor del av skötseln i
urbana dammar görs på dess vegetation, och i dammar med väggar och botten i
betong är det svårt för växter att etablera sig. Till motsats mot naturliga dammar
saknar urbana dammar ofta växter i kantzonen och ute i vattnet (Oertli och Parris
2019). Flera typer av urbana dammar med funktion av att dränera, rena vatten,
o.d. kräver mer skötsel i form av gräsklippning runt omkring och borttagning av
vegetation från vattnet (Oertli och Parris 2019). Av dessa anledningar saknas ofta
vegetation kring dammar, vilket gör att begränsad vegetation finns för att skapa
habitat än vad som finns i naturliga och rurala dammar (Oertli och Parris 2019).
Gräsklippningen runt dammar tros vara en av de största anledningarna till den
minskade biologiska mångfalden bland växter och insekter kring dammar (Noble
and Hassall och Anderson 2014, Blicharska et al. 2016). Oertli och Parris (2019)
skriver att för att en damm ska ha så hög biologisk mångfald som möjligt måste
det finnas en viss mängd vegetation på området, vilket inkluderar växter som
växer i vattnet och runt om dammen. För att dessa villkor ska uppfyllas behöver
skötseln av området ändras till att vara mindre intensiv på de dammar det är
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möjligt, då en skillnad i vegetation kring dammar skapar den största
förutsättningen för hög biologisk mångfald räknat på stadens gemensamma
nätverket av dammar (Oertli och Parris 2019). För jämförelse mellan dammar
med hög och låg biodiversitet se fig 3.

Katters närvaro kan utgöra ett störningsmoment för urban biologisk mångfald
(Loss et al. 2013). Dammar är viktiga habitat för fåglar under många stadier av
deras livscyklar, och ger plats för föda, skydd och häckningsplatser för
fortplantning. Katter är kända predatorer av fåglar, vilket kan innebära att
dammen blir som en fälla för fåglar när det finns katter i området (Loss et al.
2013). Katter är även kända för att fånga fisk ur dammar, andra mindre däggdjur i
staden samt groddjur (Li et al. 2021).

Figur 3. Egen bearbetning. Förenklad bild av en jämförelse mellan hur förhållandena för
hög och låg urban biologisk mångfald ser ut.
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4. Diskussion

Dammar skapar habitat för en stor del av stadens biologiska mångfald, samtidigt
som de även bidrar till en hållbar infrastruktur i och med de ökande
regnintensiteterna som kommer med det förändrade klimatet (Hassall 2014). Den
allmänna attityden mot biologisk mångfald och grönytor överlag har ändrats
sedan klimatförändringarna tog fart (Globala Målen 2022), vilket gör att ett
uppmärksammande på hur urbana dammar kan främja den biologiska
mångfalden bör ändra den allmänna attityden mot urbana dammar och deras
utseenden. I expansionen av städer är det allas ansvar att se till att det finns plats
för biologisk mångfald.

Förlusten av dammar skapar en sårbarhet i dagens urbana biologiska mångfald
(Hassall 2014). Problemet ligger i att nätverken av urbana dammar fragmenteras,
dvs bryts upp till mindre nätverk och orsakar isolering av vissa dammar (Hassall
2014). Att utöka och skapa ett nätverk av gröna och blå korridorer mellan
existerande dammar skulle skapa ett mer naturligt ekosystem som skulle
möjliggöra att stadens biologiska mångfald kan samleva med urbaniseringen
(Hassall 2014). För att skapa ett mer naturligt urbant klimat behöver vi satsa på
att anlägga fler dammar med angränsande blå och gröna ytor, och på så sätt
skapa korridorer för att terrestra arter ska kunna röra sig mellan dammar likt hur
de migrerar i naturen (Hyseni et al. 2021, Oertli och Parris 2019). För att
säkerställa en hållbar ökning av urban biologisk mångfald måste förlusten av
dammar upphöra och i motsats måste alltså fler dammar och öppna vatten
anläggas för att skapa ett så stabilt ekosystem som möjligt i städer.

Att många urbana dammar innehåller lägre biologisk mångfald än rurala dammar
gör är i dagsläget ett faktum, men möjligheterna att öka den biologiska
mångfalden i dessa dammar finns (Hassall 2016). Många egenskaper urbana
dammar har finns inte hos rurala och vice versa, men med en viss skötsel kan en
urban damm hålla minst lika mycket biodiversitet som en rural (Oertli och Parris
2019). Att ha olika förhållanden i olika dammar innebär att de kan agera som
refugier till de djur som migrerar, och därför är ett urbant nätverk av dammar och
blå gröna korridorer enormt viktigt (Hyseni et al. 2021, Oertli och Parris 2019).
Alltså är ett urbant nätverk ett villkor som måste uppfyllas för att man ska kunna
ha diversitet i skötsel, utseenden och användningsområden av urbana dammar
(Oertli och Parris 2019).

I städer är invasiva arter ett hot mot den biologiska mångfalden (Oertli och Parris
2019). Cirka hälften av de arter som används i urban miljö inte är inhemska, och
de därmed riskerar bli invasiva (Magee et al. 1999). Därför krävs det i städer mer
skötsel för att förhindra spridningen av dessa arter (Hassall 2014). Eftersom
inhemska djurarter ofta har sina nischer hos inhemska växter bör man även
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använda mer inhemska växter vid urbana dammar i syfte för att höja den
biologiska mångfalden (Mackay et al. 2016). En diversitet av invasiva arter är
negativt för den urbana biologiska mångfalden då de riskerar ta över de
ekosystem som finns och konkurrera ut de arter man vill skapa habitat till
(Mackay et al. 2016).

Eftersom ca 16% av förekommande invasiva arter återfinns i urbana dammar
(Hassall 2014) är detta ett argument mot att anlägga fler dammar i städer, då det
skulle kunna gynna spridningen av dessa arter. Stadsbornas facilitering i
spridning av invasiva arter är dock ett problem som istället bör tacklas genom att
sprida kunskap (Hassall 2014). Man skulle även i förebyggande syfte kunna
skapa habitat till inhemska arter som naturligt prederar problematiska arter, som
till exempel mygg, som ofta annars begränsas av invasiv myggfisk, som ofta
planteras in av dammägare (Oertli och Parris 2019). I myggans fall finns ett flertal
fåglar och fladdermöss som är predatorer, och vissa av dessa är dessutom
rödlistade arter (Naturvårdsverket 2023 C, Haarsma et al. 2023). Med andra ord
skapar förekomsten av mygg en bevarandemöjlighet av dessa rödlistade arter.

Det finns många faktorer som kan påverka urban biologisk mångfald.
Vattenkvalitet i städer kan variera mycket beroende på hur nära en damm ligger
till föroreningskällor, som vägar och industriområden (Hassall och Anderson
2014). Föroreningar som tungmetaller och salt påverkar vilka och hur många
arter som trivs på en plats (Oertli och Parris 2019). Näring från gödsel som läggs
på växtligheten runt om dammarna kan orsaka övergödning, och sänka och
förändra artvariationen i området (Rosset et al. 2013). Samtidigt kan denna
förändring av habitat ge möjlighet för andra arter att ta plats och bilda ett nytt
ekosystem, vilket på sitt sätt också gynnar den biologiska mångfalden (Rosset et
al. 2013). För att hålla maximalt med biodiversitet i en damm behöver den vårdas
och förvaltas på ett sätt som efterliknar förhållanden som återfinns i naturen
(Hassall 2016). Samtidigt har studier visat på att om nätverket innehåller många
olika typer av dammar så skapar varje individuell damm speciella habitat som
endast passar vissa arter (Oertli och Parris 2019). Detta skapar nischer och
livsutrymmen till dessa specifika arter (Oertli och Parris 2019). Att ha flera olika
dammar med olika förhållanden och skötsel i stadens nätverk kommer att locka
ett flertal arter som annars kanske hade konkurrerats ut ur ekosystemen om alla
stadens ekosystem var likadana (Hassall 2014). En diversitet av urbana dammar
skapar med andra ord en diversitet i ekosystem, vilket i sig är ett tecken på
biologisk mångfald (Naturvårdsverket 2023 A). Därför innebär en homogenisering
av urbana dammar att biodiversiteten sjunker. Att anlägga en mångfald av olika
typer av urbana dammar kan även nyttja infrastrukturen på så vis att dammar kan
ha flera funktioner, som att vara översvämningsytor (permanenta eller
temporära), fånga upp vattenföroreningar, eller bara genom att sänka urban heat
island effekten (Gunawardena et al. 2017, Hill et al. 2016, Oertli och Parris 2019).

Alla dammar behöver alltså inte skapas för att maximera biodiversiteten i själva
dammen, utan kan även bara finnas för att vara en del av en blågrön korridor och
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därmed underlätta att arter kan passera (Hyseni et al. 2021, Oertli och Parris
2019). Därför kan inget argument göras att skapandet av en damm kräver för
mycket resurser för skötsel; en damm kan ha väldigt många utseenden och
kvaliteter och ändå bidra till biodiversiteten.

Det som har synts vara de två ledande faktorerna för om urban biodiversitet
kommer att frodas på ett område handlar om 1: hur omfattande det urbana
nätverket är (Hassall 2014) och 2: hur människor ser på vikten av biodiversitet
(Swaffield och McWilliam 2013, Scholte et al. 2015). Enkelt sagt handlar det om
hur viktigt allmänheten anser urban biodiversitet vara, och om vissa uppoffringar
kan göras för att låta biodiversiteten finnas i städerna. Ibland måste avvägningar
göras om vad som är viktigare mellan biodiversitet och mänskliga behov.
Samtidigt behöver inte alla dammar vara av den mest biodiversa versionen utan
kan även fungera som korridorer och refugier, och därmed uppfylla de funktioner
som människan vill att den ska ha (Oertli och Parris 2019). Alltså kommer alla
dammar i nätverket vara viktiga för biodiversiteten, oavsett om estetiska,
funktionella eller biodiversa element prioriteras. Det viktigaste är med andra ord
att nätverket finns och att en diversitet i typer av och skötsel av dammar finns
(Oertli och Parris 2019). Det är dock även viktigt att de dammar som håller
mycket biodiversitet prioriteras över de som endast håller lite (Oertli och Parris
2019).

En avvägning bör göras mellan människors behov och behovet av biodiversitet i
städer. I slutändan är staden i första hand människans habitat och kommer att
förvaltas till vår fördel (Swaffield och McWilliam 2013, Scholte et al. 2015).
Många av de problem som urbana dammar står för härstammar från mänsklig
involvering genom till exempel övergödning, habitat för invasiva växter, mm
(Rosset et al. 2013). För att en damm ska kunna finnas i ett urbant landskap
måste människorna som bor kring den vilja ha den där, vilket innebär att sättet
dammen utformas på och sköts måste ta hänsyn till åsikterna som de som bor på
området har. Dammar behöver accepteras av dem som bor nära dem för att
kunna finnas kvar eller skapas överlag (Oertli och Parris 2019).

För att höja eller bibehålla biodiversiteten i en framtida utveckling av urbana
områden är det viktigt att lägga in delar av gröna och blå områden (Hyseni et al.
2021). Denna typ av infrastruktur verkar även som översvämningsskydd och
motverkar urban heat island effekten (Gunawardena et al. 2017, Oertli och Parris
2019). Ju tätare nätverket av dammar och grönblå korridorer är ju stabilare blir
artsammansättningen (Naturvårdsverket 2023 A, Hyseni et al. 2021). Samtidigt är
det viktigt att sprida information om varför det är viktigt att dammar anläggs och
sköts med biologisk mångfald i syfte, både för att allmänheten ska förstå vikten
av bevarande av dammar och för att privatpersoner ska få kunskap kring hur man
bäst anlägger och sköter en damm själva.

För att för att skydda biologisk mångfald i urbaniseringen behöver flera
yrkesgrupper, som sociologer, landskapsingenjörer och ekonomer samarbeta för
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att se med ett bredare perspektiv på detta socio-ekosystem som urbana grönblå
ytor utgör (Hassall 2014).

Idag finns inte dammar med som punkt i EU Water Framework Directive som
finns för att ge standarder på vattenkvalitet (Hassall 2014). Däremot finns ett
direktiv för EU Habitats Directive som skyddar vissa stående vatten, och andra
direktiv finns för olika länder gällande skydd av artrika system (Hassall 2014).
Natura 2000 har vidare visat att det är viktigt att tänka på att skapa
sammanhängande habitat i planering av bevarande av ekosystem, vilket stärker
motivationen ytterligare att skapa och skydda urbana habitat som dammar
(Hassall 2014).

5. Slutsats

Denna studie visar att det finns en stor potential i de urbana dammarna att bidra
till biologisk mångfald. Det har konstaterats att stabiliteten i ekosystemen beror
på hur sammanhängande nätverket av gröna och blå korridorer är mellan
dammar, eftersom det underlättar för organismer att migrera mellan dammarna.
Det har fastställts att förlusten av dammar i urbana miljöer är en betydande risk
mot den urbana biologiska mångfalden i det att dammarnas nätverk fragmenteras
vid förlusten av en damm. En mångfald i ekosystem skapar en biologisk
mångfald av arter, vilket innebär att dammarna i det urbana nätverket kan ha
många utseenden och bidra med många olika ekosystemtjänster, samtidigt som
de också bidrar med habitat till de organismer som finns på området. Den
biologiska mångfalden behöver inte maximeras i varje damm så länge det finns
angränsande utrymmen som kan användas som refugier i migrationen till nästa
damm. På detta sätt kan man anlägga dammar i många olika syften och ända
främja den urbana biologiska mångfalden.

De nackdelar som finns med urbana dammar kan mildras med hjälp av skötsel.
Samtidigt som viss skötsel kan minska den urbana biodiversiteten kan detta
urbana nätverket av dammar ändå stabilisera ekosystemen genom att skapa
platser för flera olika arter för olika dammar. För att urbana dammar i helhet ska
kunna maximera den biologiska mångfalden har det dock framgått att majoriteten
av de dammar som ingår i det urbana nätverket behöver anläggas och skötas på
ett sätt som gynnar så många organismer som möjligt.

Flera studier behöver göras på ämnet för att säkerställa en hållbar urban
expansion. Forskning behöver göras på hur bevarande av biologisk mångfald kan
maximeras ihop med utnyttjandet av andra ekosystemtjänster som kan fås av
grönblå element i urbana miljöer. Genom att implementera de aspekter som
denna uppsats belyst kan städer med större framgång utvecklas och möta
utmaningar som uppstår i spåren av klimatförändringar, samtidigt som man kan
verka för att främja den urbana biologiska mångfalden.
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